
Registro Atti - Determinazione n. 7 del 4 aprile 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4 

 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE COLLETTAMENTO FOGNATURA ED ESTENSIONE RETE ACQUEDOTTO IN COMUNE DI 

LODRINO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA’  

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 
 

Richiamati 

• la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” (di seguito L 241/1990); 

• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

• il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001); 

• il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., sezione terza, titolo secondo ed in 
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione 
dell'autorità espropriante", (di seguito D Lgs 152/2006); 

• la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014; 

• il Regolamento Regionale 29 marzo 2019, n.6 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di acque 
reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità di approvazione dei progetti degli 
impianti di acque reflue urbane, in attuazione dell’articolo 52, comma 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché 
dell’articolo 55, comma 20, della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26.”  

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito 
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di Azienda speciale della Provincia di Brescia; 

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 28/2022 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio; 

Accertato che la pianificazione d'Ambito 2016/2045 prevede il collettamento dei reflui del comune di Lodrino 
verso il nuovo impianto di depurazione intercomunale di Concesio DP01706101, e che nell’Allegato 2 del Piano 
d’Ambito è inserito l’intervento “IC01710401003 Realizzazione del collettore Marcheno - Brozzo-Lodrino”; 

Visto che il progetto prevede la costruzione del collettore fognario tra la frazione di Brozzo del comune di 
Marcheno e l’abitato di Lodrino, l’estendimento dell’acquedotto al fine dell’interconnessione tra i due comuni 
nonché l’upgrade della potenzialità del depuratore “DP01706101 di Val Trompia” per consentire il 
collettamento e la depurazione di Lodrino; 

Dato atto che al progetto sopra descritto è stato attribuito un nuovo codice intervento “IC01710401005 – 
“Realizzazione del collettore fognario del comune di Lodrino e della frazione Invico e adeguamento del 
depuratore DP01706101 di Val Trompia” per consentire il collettamento e la depurazione di Lodrino; 

Verificato che all’interno del Programma degli Investimenti 2020-2023 depositato dalla società ASVT S.p.A., 
l’intervento trova copertura finanziaria con i codici : ASVT-132, ASVT-137 e ASVT-54; 

Accertato che in data 14 ottobre 2022, agli atti con P.G. n. 5284/2022 del 17/10/2022, la società ASVT S.p.A., in 
qualità di soggetto attuatore dell’intervento, ha trasmesso copia del progetto definitivo denominato 
“Realizzazione collettamento fognatura ed estensione rete acquedotto in comune di Lodrino” con richiesta di 
approvazione; 



Registro Atti - Determinazione n. 7 del 4 aprile 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4 

Dato atto che il progetto ha come obiettivo prioritario l’eliminazione degli scarichi non depurati esistenti 
attraverso la realizzazione del nuovo collettore di fognatura in Lodrino e la realizzazione della nuova 
adduzione a servizio del civico acquedotto che permetterà di alimentare la rete ed il serbatoio “Spì Alto” a 
partire dal serbatoio “Lembrio” di Marcheno; 

Accertato che con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 17 ottobre 2022 la società ASVT S.p.A. è stata 
delegata quale Autorità espropriante e con nota del 14/12/2022, prot. 6448/2022 del 15/12/2022, ha 
pubblicato idoneo avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
per le aree interessate dall’esecuzione dell’opera alla quale ha allegato dichiarazione del comune di Lodrino 
circa l’uso pubblico di aree in località Biogno; 

Considerato che l’intervento in oggetto rientra per la quota parte di opere fognarie e di depurazione tra le 
opere proposte per l’ottenimento del finanziamento da Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2, 
componente 4, Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e depurazione”, per un importo complessivo pari a 
4.640.586,94 €; 

Visto il progetto definitivo presentato dalla società ASVT S.p.A. e depositato agli atti d’ufficio, a firma del 
progettista Ing. Angelo Agostini e costituito dai seguenti elaborati: 

Elenco relazioni progettuali: 

• 01: RELAZIONE TECNICA – IDRAULICA - VINCOLI URBANISTICI – DOCUMETAZIONE FOTOGRAFICA - QUADRO 
ECONOMICO 

• 02: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRI ECONOMICI 

• 03: PIANO PARTICELLARE OCCUPAZIONI ED ESPROPRI 

• 04: CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - ELENCO PREZZI UNITARI 

• 05: DISCIPLINARE PRESTAZIONALE DELLE OPERE 

• 06: PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

• 07: DOCUMENTO DI SINTESI 

• 08: ELENCO ALLEGATI 

• 09: RELAZIONE ARCHEOLOGIA PREVENTIVA EX ART. 25 DLGS 50/2106 

Elenco tavole progettuali: 

• TAV_01: COROGRAFIA - ESTRATTI CTR, AEROFOTO, PGT-PDR VARIE 

• TAV_02: ESTRATTI PGT - VINCOLI E LIMITAZIONI (DOCUMENTO DI PIANO) - CARTA DEI VINCOLI (COMPONENTE 
GEOLOGICA) 

• TAV_03.1_03.7: STATO DI FATTO - RETI ESISTENTI - RILIEVO TOPOGRAFICO 

• TAV_04.1_04.8: INTERVENTI DI PROGETTO - NUOVO COLLETTORE FOGNARIO - PLANIMETRIE - PROFILI LONGITUDINALI 

• TAV_05.1_05.4: INTERVENTI DI PROGETTO - NUOVA ADDUZIONE RETE ACQUEDOTTO LEMBRIO - LODRINO - PLANIMETRIE E 
PROFILI LONGITUDINALI 

• TAV_06.1_06.4: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE FOGNATURA E ACQUEDOTTO – PIANO PARTICELLARE - MAPPA CATASTALE 

• TAV_07: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE FOGNATURA - STAZIONI DI POMPAGGIO - VENTIGHE - S.ROCCO - INVICO - 
BIOGNO - PLANIMETRIA - PIANTA - SEZIONI 

• TAV_08.1: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE ACQUEDOTTO - SERBATOIO E STAZIONE DI RILANCIO SPI' ALTO - PLANIMETRIA - 
PIANTA - SEZIONI 

• TAV_08.2: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE ACQUEDOTTO - NUOVA STAZIONE DI RILANCIO - INVICO - PLANIMETRIA - 
PIANTA - SEZIONI 

• TAV_08.3: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE ACQUEDOTTO - NUOVA STAZIONE DI RILANCIO BIOGNO - PLANIMETRIA - 
PIANTA - SEZIONI 

• TAV_09: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE FOGNATURA - POZZETTI DI ISPEZIONE - PIANTA - SEZIONE- PARTICOLARI 

• TAV_10: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE FOGNATURA - SFIORATORI DI PIENA - PIANTA - SEZIONE- PARTICOLARI 

• TAV_11: INTERVENTI DI PROGETTO - RETE FOGNATURA - INTEFRERENZE CON IL RETICOLO IDRICO MINORE - PLANIMETRIE - 
PIANTE - SEZIONI – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

• TAV_12.1_12.2: INTERVENTI DI PROGETTO - POTENZIAMENTO IMPIANTO DI CONCESIO - PIANTA – SEZIONI 

• TAV_ARC_01_02: CARTE DEL RISCHIO ARCHEOLOGICO 



Registro Atti - Determinazione n. 7 del 4 aprile 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4 

 

 

 

Visto il quadro economico del progetto che prevede una spesa di € 5.756,295,49 IVA esclusa di cui si riporta il 
prospetto: 

Quadro generale di spesa  

Importo lavori € 4.915.932,87 

Oneri per la sicurezza totali €  360.067,13 

IMPORTO TOTALE PER LAVORI €  5.276.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

Allacciamenti ai pubblici servizi € 18.000 

Imprevisti € 107.275,01 

Espropri ed occupazioni € 50.000,00 

Progettazione, DL, Coordinamento Sicurezza € 195.212,00 

Rilievi topografici € 10.000 

Indagini e prove geotecniche e geologiche € 30.000 

Spese per collaudi funzionali e collaudo Tecnico ed Amministrativo € 10.000 

Cassa Ass Ing Arch € 9.808.48 

Accordi bonari su riserve contabili € 50.000 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

(esclusa l’ IVA) 

€ 480.295,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 5.756,295,49 

 

Considerato che in data 16 dicembre 2022, con nota prot. 6484/2022, è stata avviata la Conferenza di Servizi 
in modalità asincrona finalizzata all’espressione di pareri di merito, da parte delle Amministrazioni e soggetti 
coinvolti, per l'approvazione del progetto definitivo “Realizzazione collettamento fognatura ed estensione rete 

acquedotto in comune di Lodrino”; 

Dato atto che la Conferenza di Servizi è stata interrotta in data 3 gennaio 2023, per consentire alla società 
proponente di elaborare le integrazioni richieste dall’UTR Brescia e che la documentazione progettuale 
depositata a titolo d’integrazione ha dettato il riavvio dei termini procedurali in data 19/01/2023 n. prot. 
295/2023; 

Visto che, nell'ambito della Conferenza dei Servizi, sono pervenuti i seguenti pareri con le rispettive osservazioni 
o prescrizioni che si riportano in sintesi e che si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale: 

• Intred S.p.a., prot. 347/2023 (All. 1), dichiarazione di non interferenza con infrastrutture di proprietà;  

• UTR Brescia, prot. 375/2023 (All.2), parere idraulico favorevole con condizioni per la fase di esecuzione; 

• ATS Brescia, prot. 1360/2023 (All. 3), parere favorevole all’esecuzione dell’opera con raccomandazioni 
e osservazioni;  

• Provincia di Brescia, prot. 1789/2023 (All. 4), parere favorevole con prescrizioni e raccomandazioni per 
le fasi successive di progettazione e di esecuzione; 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia, prot. 
1857/2023 (All. 5), parere favorevole sotto il profilo archeologico con prescrizioni e raccomandazioni 
per le fasi successive di progettazione e di esecuzione; 
 

Dato atto che per gli Enti e soggetti che non hanno inviato pareri ed osservazioni si applica quanto previsto 
dall’art 14-Bis c.4 della Legge n.241/1990; 



Registro Atti - Determinazione n. 7 del 4 aprile 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4 

Dato atto che la società proponente ASVT S.p.A. dovrà ottemperare in fase di progettazione esecutiva e 
cantieristica alle prescrizioni e condizioni contenute nei pareri allegati al presente atto; 

Atteso che eventuali modifiche sostanziali e migliorie proposte in fase realizzativa dovranno essere condivise 
con l’Ufficio d’Ambito; 

Ritenuto quindi di approvare ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006, il progetto “Realizzazione 
collettamento fognatura ed estensione rete acquedotto in comune di Lodrino”; 

 
 

DETERMINA 

 
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo “Realizzazione collettamento 
fognatura ed estensione rete acquedotto in comune di Lodrino” depositato agli atti, comportante una spesa 
€ 5.756,295,49 IVA esclusa come da quadro economico riportato; 

Di dare atto che il gestore ASVT S.p.A. dovrà attenersi alle condizioni e prescrizioni contenute nei pareri 
acquisiti ed allegati al presente atto, dove sono riportate integralmente e qui per semplicità richiamate in 
estrema sintesi: 

• Intred S.p.a., prot. 347/2023 (All. 1), dichiarazione di non interferenza con infrastrutture di proprietà;  

• UTR Brescia, prot. 375/2023 (All.2), parere idraulico favorevole con condizioni per la fase di esecuzione; 

• ATS Brescia, prot. 1360/2023 (All. 3), parere favorevole all’esecuzione dell’opera con raccomandazioni 
e osservazioni;  

• Provincia di Brescia, prot. 1789/2023 (All. 4), parere favorevole con prescrizioni e raccomandazioni per 
le fasi successive di progettazione e di esecuzione; 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia, prot. 
1857/2023 (All. 5), parere favorevole sotto il profilo archeologico con prescrizioni e raccomandazioni 
per le fasi successive di progettazione e di esecuzione; 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera; 

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo 
abilitativo per l’opera; 

Di stabilire che eventuali modifiche sostanziali e migliorie proposte in fase realizzativa dovranno essere 
condivise con l’Ufficio d’Ambito; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società ASVT S.p.A. ed ai soggetti coinvolti nel procedimento 
della Conferenza di Servizi; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento potrà 
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data 

di avvenuta comunicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione; 

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente. 
 
 
 
 
 
 Il Direttore 

 dell’Ufficio d’Ambito 
 (Dott. Marco Zemello) 
 

                                                               Documento firmato digitalmente 


